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ВВЕДЕНИЕ 

 

Самостоятельная работа – планируемая учебная, учебно – ис-

следовательская, научно – исследовательская работа обучающихся, 

выполняемая во внеаудиторное время по заданию и при методическом 

руководстве преподавателя, но без его непосредственного участия. 

Самостоятельная работа является важным видом учебной и 

научной деятельности обучающихся в соответствие с федеральными 

государственными образовательными стандартами среднего профес-

сионального образования. 

Целью самостоятельной работы является овладение фунда-

ментальными знаниями, профессиональными умениями и навыками 

по основам безопасности жизнедеятельности, опытом творческой, ис-

следовательской деятельности. Самостоятельная работа обучающихся 

способствует развитию самостоятельности, ответственности и органи-

зованности, творческого подхода к решению проблем учебного и 

профессионального уровня. 

Задачами самостоятельной работы обучающихся являются: 

- систематизация и закрепление полученных теоретических 

знаний и практических умений студентов;  

- углубление и расширение теоретических знаний;  

- формирование умений использовать нормативную, право-

вую, справочную документацию и специальную литературу;  

- развитие познавательных способностей и активности студен-

тов: творческой инициативы, самостоятельности, ответственности и 

организованности;  

- формирование самостоятельности мышления, способностей к 

саморазвитию, самосовершенствованию и самореализации;  

- развитие исследовательских умений;  

- использование материала, собранного и полученного в ходе 

самостоятельных занятий на семинарах, на практических и лабора-

торных занятиях, при написании курсовых и дипломной работ, для 

эффективной подготовки к итоговым зачетам и экзаменам.  

В образовательном процессе среднего профессионального об-

разовательного учреждения выделяется два вида самостоятельной ра-

боты – аудиторную, под руководством преподавателя, и внеаудитор-

ную. Тесная взаимосвязь этих видов работ предусматривает диффе-

ренциацию и эффективность результатов ее выполнения и зависит от 

организации, содержания, логики учебного процесса (межпредметных 

связей, перспективных знаний и др.).  
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Аудиторная самостоятельная работа по профессиональному 

модулю выполняется на учебных занятиях под непосредственным ру-

ководством преподавателя и по его заданию.  

Внеаудиторная самостоятельная работа выполняется студен-

том по заданию преподавателя, но без его непосредственного участия.  

Основными видами самостоятельной работы студентов без 

участия преподавателей являются:  

- формирование и усвоение содержания конспекта лекций на 

базе рекомендованной преподавателем учебной литературы, включая 

информационные образовательные ресурсы (электронные учебники, 

электронные библиотеки и др.);  

-проработка материала конспекта, составленного на уроке при 

изучении нового материала; 

- написание рефератов;  

- подготовка к семинарам и лабораторным работам, их оформление;  

-  выполнение микроисследований;  

-  подготовка практических разработок;  

- выполнение домашних заданий в виде решения отдельных за-

дач, проведения типовых расчетов, расчетно-компьютерных и индиви-

дуальных работ по отдельным разделам содержания дисциплин и т.д.;  

- компьютерный текущий самоконтроль и контроль успевае-

мости на базе электронных обучающих и аттестующих тестов.  

По учебной дисциплине «Аудит» специальности 080114 «Эко-

номика и бухгалтерский учет (по отраслям)» практикуются  следую-

щие виды и формы самостоятельной работы студентов: 

- подбор материалов в периодической печати с целью подго-

товки к изучению нового материала; 

- написание рефератов; 

- подготовка к семинарским занятиям; 

- подготовка к экзамену и т.д. 

Максимальное количество часов на учебную дисциплину 

«Аудит», предусмотренное учебным планом, составляет - 144 часа, в 

том числе: 

обязательная аудиторная нагрузка обучающегося составляет 

96 часов; 

самостоятельная работа обучающегося - 48 часов 

Удельный вес самостоятельной работы составляет по времени 

50% от количества аудиторных часов, отведённых на изучение те-

мы.  Самостоятельная работа студентов является обязательной для 

каждого студента и определяется учебным планом.  
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ПЕРЕЧЕНЬ САМОСТОЯТЕЛЬНЫХ РАБОТ 

по учебной дисциплине «Аудит» 
 

№ и  наименование  

темы, раздела 

Наименование вида са-

мостоятельной работы 

Количество 

часов 

Форма  

выполнения 

Форма 

 контроля 

Тема 1.1. Понятие, цели 

и задачи аудита 

Проработка материала 

конспекта, подготовка 

реферата 

2,5 Написание реферата, 

решение 

 ситуационных задач 

Проверка 

реферата, задач, 

тестирование 

Тема 1.2. Аудиторская 

деятельность и ее регу-

лирование 

Проработка материала 

конспекта, подготовка 

реферата, изучение ФЗ 

«Об аудиторской дея-

тельности» 

5 Написание реферата,  

решение  

ситуационных задач 

Проверка 

реферата, задач, 

тестирование 

Тема 1.3. Обязательный 

аудит 

Проработка материала 

конспекта, подготовка 

реферата 

2,5 Написание реферата   Проверка 

реферата, 

тестирование 

Тема 1.4. Внутренний 

аудит 

Проработка материала 

конспекта подготовка 

реферата 

2,5 Написание реферата  Проверка  

реферата,  

 тестирование 

Тема 1.5. Организация 

методики проведения 

внутреннего аудита 

Проработка материала 

конспекта, подготовка 

реферата 

2,5 Написание реферата  Проверка 

реферата,  

тестирование 

Тема 1.6. Контроль ка-

чества работы аудитор-

ской организации 

Проработка материала 

конспекта, подготовка 

реферата 

2,5 Написание реферата  Проверка 

реферата, 

тестирование 

Тема 1.7. Планирование 

аудиторской проверки 

Проработка материала 

конспекта, подготовка 

реферата 

2,5 Написание реферата, 

решение 

 ситуационных задач 

Проверка  

реферата, задач, 

тестирование 

Тема 1.8. Подготовка 

аудиторской проверки 

Проработка материала 

конспекта, подготовка 

реферата 

2,5 Написание реферата, 

решение  

ситуационных задач 

Проверка 

 реферата, задач, 

тестирование 

Тема 1.9. Организация 

аудиторской проверки и 

аудиторские процедуры 

Проработка материала 

конспекта, подготовка 

реферата 

4 Написание реферата, 

решение  

ситуационных задач 

Проверка  

реферата, задач, 

тестирование 

Тема 1.10. Оценка ре-

зультатов аудиторской 

проверки 

Проработка материала 

конспекта, подготовка 

реферата 

2,5 Написание реферата, 

решение  

ситуационных задач 

Проверка 

 реферата, задач, 

тестирование 

Тема 1.11. Методика 

проведения аудита 

Проработка материала 

конспекта, подготовка 

реферата 

2,5 Написание реферата  Проверка  

реферата,   

тестирование 

Тема 1.12. Аудит общих 

документов организации 

Проработка материала 

конспекта, подготовка 

реферата 

2,5 Написание реферата, 

решение  

ситуационных задач 

Проверка  

реферата, задач, 

тестирование 

Тема 1.13. Аудит капи-

талов и резервов 

Проработка материала 

конспекта, подготовка 

реферата 

2,5 Написание реферата, 

решение  

ситуационных задач 

Проверка  

реферата, задач, 

тестирование 

Тема 1.14. Аудит рас-

четных и кредитных 

операций 

Проработка материала 

конспекта, подготовка 

реферата 

4 Написание реферата, 

решение  

ситуационных задач 

Проверка  

реферата, задач, 

тестирование 

Тема 1.15. Аудит де-

нежных средств 

Проработка материала 

конспекта, подготовка 

реферата 

2 Написание реферата, 

решение  

ситуационных задач 

Проверка 

 реферата, задач, 

тестирование 

Тема 1.16. Аудит иму-

щества организации 

Проработка материала 

конспекта, подготовка 

реферата 

2,5 Написание реферата, 

решение  

ситуационных задач 

Проверка 

 реферата, задач, 

тестирование 

Тема 1.17. Аудит затрат 

на производство, про-

цесса продаж и финан-

совых результатов 

Проработка материала 

конспекта, подготовка 

реферата 

3 Написание реферата, 

решение  

ситуационных задач 

Проверка  

реферата, задач, 

тестирование 
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МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ СТУДЕНТАМ 

ПО НАПИСАНИЮ РЕФЕРАТА 

 

Реферат – письменная работа объемом 10-18 печатных стра-

ниц, выполняемых студентом с течение длительного срока ( от не-

скольких дней до нескольких недель). Реферат – краткое точное изло-

жение сущности какого – либо вопроса, темы на основе одной или не-

скольких книг, монографий и других первоисточников.  Реферат дол-

жен содержать основные фактические сведения и выводы по рассмат-

риваемому вопросу. 

Однако, реферат – это не механический пересказ текста книги, 

а  изложение ее существа.  

Работу над рефератом рекомендуется выполнять в следующей 

последовательности: 

1. Определить цель написания реферата в соответствии с по-

ставленной темой. 

2. Составить его план. 

3. При чтении литературы выделить основные идеи и положе-

ния, доказательства, аргументы и выводы, чтобы затем сосредоточить 

на них внимание. 

4. Классифицировать выписки, сделанные при чтении рас-

сматриваемых источников. 

5. Проанализировать собранный материал, продумать и сде-

лать обобщенные выводы. 

6. Оформить реферат. 

 

Структура реферата: 
 

1. План или оглавление с указанием страниц, глав, разделов. 

2. Обоснование выбора темы. 

3. Теоретические основы выбранной темы. 

4. Изложение основного вопроса. 

5. Вывод и обобщения. 

6. Практическое значение реферата. 

7. Список использованной литературы. 

8. Приложения: документы, иллюстрации, таблицы, схемы и 

т.д. (по желанию). 
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Структурный план реферата: 
 

1. Вводная часть. Обоснование выбора темы: 

• ее актуальность, связь с настоящим, значимость в будущем, 

современные подходы к решению проблемы; 

• новые, современные подходы к решению проблемы; 

• наличие противоречивых точек зрения на проблему в науке и 

желание в них разобраться; 

• противоположность бытовых представлений и научных дан-

ных о заинтересовавшем факте; 

• личные мотивы и обстоятельства возникновения интереса к 

данной теме. 

2. Основная часть: 

• суть проблемы или изложение объективных исторических 

сведений по теме реферата; 

• критический обзор источников; 

• собственные сведения, версии, оценки. 

3. Заключение: 

• основные выводы; 

• результаты и личная значимость проделанной работы; 

• перспективы продолжения работы над темой. 
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Тематика рефератов 

 

Тематика рефератов к теме 1.1. Понятие, цели и задачи 

аудиторской деятельности 

1. Роль, формы и функции контроля в условиях рыночной эко-

номики. Значение независимого контроля и его экономическая обу-

словленность. 

2. Государственный финансовый контроль, ревизия и аудит: их 

отличия и задачи. 

3. Возникновение и развитие аудита как профессиональной 

области деятельности. 

4. Основные этапы становления и развития аудита в России. 

5. Общественные аудиторские организации в России. 

6. Теории аудита. 

7. Постулаты аудита. 

8. Виды аудиторских работ в зарубежной и отечественной 

практике. 

 

Тематика рефератов к теме 1.2. Аудиторская деятельность 

и ее регулирование 

1. Сравнительная характеристика внешнего и внутреннего 

аудита.  

2. Методы оценки независимости. 

3. Кодекс профессиональной этики в США. 

4. Британский этический кодекс. 

5. Кодекс профессиональной этики аудиторов профессиональ-

ных аудиторских объединений России. 

6. Концепция  профессионализма, независимости и конфиден-

циальности аудитора. 

7. Тенденции разработки и использование стандартов в 

аудиторской деятельности. 

8. Назначение стандартизации в аудиторской деятельности. 

9. Организация создания международных стандартов аудита. 

10. Анализ взаимосвязи и различий международных и Рос-

сийских стандартов аудита. 

 

Тематика рефератов к теме 1.3. Обязательный аудит 

1. Обязательный и инициативный аудит: отличительные осо-

бенности, цели и задачи. 

2. Нормативно-правовое регулирование обязательного аудита 
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Тематика рефератов к теме 1.4. Внутренний аудит 

1. Внутренний аудит как элемент контроля в процессе ме-

неджмента 

2. Методы оценки качества внутреннего контроля и аудита. 

3. Отражение процедур контроля в положениях о подразделени-

ях и должностных инструкциях. Документооборот и контрольная среда. 

4. Основные контрольные процедуры и их роль в обеспечении 

достоверности отчетности. 

5. Особенности организации внутреннего контроля в сложных 

многозвенных структурах. Внутренний контроль и консолидирован-

ная отчетность. 

6. Особенности организации внутреннего контроля в финансо-

во-кредитных организациях. 

 

Тематика рефератов к теме 1.5. Организация и методика 

проведения внутреннего аудита 

1. Приемы фактического аудита и примеры их применения 

2. Приемы документального аудита и примеры их применения 

 

Тематика рефератов к теме 1.6. Контроль качества работы 

аудиторской организации 

1. Предварительный и последующий контроль качества ауди-

торской проверки 

2. Работа комиссии по контролю качества аудиторской работы 

3. Методы оценки качества внутреннего контроля и аудита. 

4. Организация аудиторской фирмой контроля качества вы-

полнения аудиторских процедур. 

 

Тематика рефератов к теме 1.7. Планирование аудитор-

ской проверки 

1. Планирование аудита: назначение и принципы. 

2. Этапы аудиторской проверки. 

 

Тематика рефератов к теме 1.8. Подготовка аудиторской 

проверки 

1. Письмо-обязательство о согласии на проведение аудита 

2. Этапы аудиторской проверки. 

3. Объем аудиторской проверки и определяющие его факторы. 

Оценка стоимости аудиторских услуг. 

4. Рейтинг аудиторских фирм в РФ 
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5. Договор на оказание аудиторских услуг, его условия, содер-

жание и оформление. 

6. Понятие существенности и использование его в проведении 

аудиторских проверок. Факторы, влияющие на существенность. 

7. Виды аудиторских рисков. Методы минимизации аудитор-

ского риска. 

8. Действия аудитора при выявлении искажения бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

 

Тематика рефератов к теме 1.9. Организация аудиторской 

проверки и аудиторские процедуры 

1. Рабочие документы аудитора: понятие состав, содержание, 

порядок их составления и хранения. 

2. Организация аудиторской проверки и аудиторские процедуры. 

3.Основные методы аудита: методы фактического контроля, 

документальные методы, расчетно-аналитические методы. 

4. Инвентаризация как метод фактического контроля в аудите. 

5. Аудиторские процедуры. Процедура по существу и аналитиче-

ская процедура. Контрольные процедуры. Тесты средств контроля. 

6. Понятия и методы обоснования аудиторской выборки. Кри-

терии аудиторской выборки. 

7. Статистическая аудиторская выборка. 

8. Ошибки и риск аудиторской выборки. 

9. Источники и методы получения аудиторских доказательств. 

10. Оценка собранных доказательств. 

11. Дополнительные требования к аудиторским доказательствам. 

 

Тематика рефератов к теме 1.10.Оценка результатов ауди-

торской проверки 

1. Дополнительные требования к аудиторским доказательствам. 

2. Сообщение информации, полученной по результатам аудита. 

3. Виды аудиторского заключения. 

4. Дата подписания аудиторского заключения и отражения в 

нем последующих событий. 

 

Тематика рефератов к теме 1.11. Методика проведения аудита 

1. Подходы к созданию методик аудита 

2. Методика детальной проверки отражения в б/у оборотов и 

сальдо по счетам 

3. Аудиторская тайна 
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Тематика рефератов к теме 2.1. Аудит общих документов 

организации 

1. Основные законодательные и нормативные документы при 

проверке общих и учредительных документов организации. 

2. Требования, предъявляемые к составлению договоров в со-

ответствии с ГК РФ 

3. Способы ведения налогового учета 

 

Тематика рефератов к теме 2.2 Аудит капиталов и резервов 

1. Аудит налогообложения при формировании уставного капи-

тала и расчетов с учредителями. 

2. Аудит уставного и добавочного капитала 

3. Аудит резервного капитала 

 

Тематика рефератов к теме 2.3. Аудит расчетных и кре-

дитных операций 

1. Нормативная база при аудите расчетов с поставщиками и 

подрядчиками. 

2. Нормативная база при аудите расчетов с покупателями и за-

казчиками. 

3. Нормативная база при аудите расчетов с подотчетными лицами. 

4. Аудит расчетов по претензиям. 

5. Нормативное регулирование учета и аудита расчетов с персо-

налом по оплате труда. 

6. Проверка правильности начисления и уплаты налогов и вне-

бюджетных платежей по расчетам с физическими лицами. 

 

Тематика рефератов к теме 2.4. Аудит денежных средств 

1. Нормативное регулирование учета и аудита операций с де-

нежными средствами. 

2. Аудит переводов в пути. 

3. Аудит денежных средств на специальных счетах в банке. 

 

Тематика рефератов к теме 2.5.Аудит имущества организации 

1. Аудит начисления амортизации в бухгалтерском и налого-

вом учете. 

2. Проверка операций с основными средствами в рамках за-

ключенных договоров аренды и залога. 

3. Нормативное регулирование учета и аудита материально-

производственных запасов. 
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4. Аудит сохранности продукции животноводства и кормов. 

5. Аудит сохранности продукции растениеводства и семян. 

6. Проверка экспортных и импортных товарных операций. 

8. Отраслевые особенности учета готовой продукции. 

 

Тематика рефератов к теме 2.6. Аудит затрат на производ-

ство, процесса продаж и финансовых результатов 

1. Основные законодательные и нормативные документы при 

аудите продаж продукции (выполнении работ, оказании услуг). 

2. Основные процедуры аудита договорных взаимоотношений 

по продажам и сбытовой деятельности. 

3. Аудит расходов на продажу. 

4. Особенности внутреннего аудита продаж и сбытовой дея-

тельности организации. 

5. Основные законодательные и нормативные документы при 

аудите финансовых результатов. 

6. Основные процедуры аудита прибылей и убытков. 

 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ  

ПО ПОРЯДКУ ПРОРАБОТКИ МАТЕРИАЛА КОНСПЕКТА 

 

Задача обучающихся в процессе умелой и целеустремленной 

работы на занятиях – внимательно слушать преподавателя, следить за 

его мыслью, предлагаемой системой логических посылок, доказа-

тельств и выводов, фиксировать (записывать) основные идеи, важ-

нейшие характеристики понятий, теорий, наиболее существенные 

факты. Лекция задает направление, содержание и эффективность дру-

гих форм учебного процесса, нацеливает обучающихся на самостоя-

тельную работу и определяет основные ее направления (подготовку к 

семинарам, написание контрольных работ, докладов, рефератов). 

Активная, вдумчивая и плодотворная работа на занятиях – 

ключ к усвоению сложных и необходимых знаний по теме. 

Несмотря на то, что в библиотеке образовательного учрежде-

ния, в читальных залах, в Интернете есть необходимая информация по 

теме для прохождения текущего и итогового контроля по теме, обуча-

ющемуся необходимо посещать все занятия по нескольким причинам. 

Во-первых, человек лучше и легче усваивает информацию при 

непосредственном общении с преподавателем. Эмоционально расска-

занный материал лекции не заменят ни учебники, ни Интернет. 
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Во-вторых, обучающийся приходит на занятие учиться. Посе-

щение занятий экономит время на подготовку к контрольным рабо-

там, контрольным опросам, тестированию, сдаче зачета. Лекции поз-

воляют за небольшой промежуток времени проникнуть в сущность 

глобальных явлений, процессов. Кроме этого, у обучающегося есть 

возможность задавать вопросы. На возникающие вопросы можно 

быстро получить ответ, записав и задав их преподавателю в конце за-

нятия или после нее, на консультации. Вопросы помогут разобраться в 

том, что излагает преподаватель; связать новое с тем, что тебе уже из-

вестно по данной теме из предыдущих лекций, прочитанных книг и 

журналов. 

В-третьих, занятия дают основные ориентиры в необъятном 

море огромного количества тематического материала. 

Усвоив материал лекции, студент обязан еще и работать само-

стоятельно, читать дополнительную литературу, предлагаемую для 

подготовки к следующим занятиям. Но основой для понимания будет 

все-таки лекция и написанный студентом конспект. Правильно напи-

санный конспект помогает усвоить 80 % нужной информации. 

В-четвертых, лекции преподавателя отражают последние до-

стижения науки, а учебник, полученный Вами в библиотеке, может 

быть безнадежно устаревшим. Она лучше других форм компенсирует 

отсутствие новейших современных учебников и учебных пособий, 

оперативно знакомит с новейшими данными науки. 

Таким образом, важность работы на лекции обусловлена осво-

ением существенного, необходимого материала для понимания совре-

менных проблем. 

Хороший конспект – залог четких ответов на занятиях, хоро-

шего выполнения контрольных опросов и контрольных работ. Значи-

мость конспектирования на лекционных занятиях несомненна. Прове-

рено, что составление эффективного конспекта лекций может сокра-

тить в четыре раза время, необходимое для полного восстановления 

нужной информации. 

Перед каждым занятием необходимо внимательно прочитать 

материал предыдущей лекции, внести исправления, выделить важные 

аспекты изучаемого материала. 

Проработка материала конспекта, осуществляется, как прави-

ло, обучающимся дома при выполнении домашнего задания. 

Процесс проработки материала конспекта складывается из 

следующих этапов: 

1. Чтение материала конспекта; 
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2. Поиск в конспекте ответов на вопросы, предложенные для 

самоконтроля обучающегося; 

3. Построение логичного и стройного пересказа текста кон-

спекта на основании ответов на вопросы, предназначенные для само-

контроля обучающихся. 

При чтении конспекта, составленного в ходе занятия, необхо-

димо выделять главную информацию и ее запомнить. При чтении 

лекции следует обратить внимание на используемые при написании 

конспекта условные обозначения, выделения текса цветными черни-

лами, крупными буквами, подчеркивание отдельных фраз и предло-

жения, которые используются для выделения главной информации в 

тексте. 

После усвоения каждой темы рекомендуется проверять свои 

знания, отвечая на вопросы контрольных тестов и составляя необхо-

димые схемы, таблицы.  

При ответе на вопросы, предназначенные для самоконтроля 

обучающихся, в случае выявления пробелов в знаниях основных ин-

ститутов, понятий, процессов и процедур, допускается повторное про-

чтение конспекта лекции. 

После ответа на вопросы самоконтроля обучающимся следует 

пересказать текст лекции. Главное требование пересказа – сжатое из-

ложение материала конспекта, при этом должны быть выделена ос-

новная (главная) информация. 

Освоение материала конспекта можно считать успешным, если 

обучающий пересказывает его без обращения к тексту конспекта. 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ  

ПО РАБОТЕ С НОРМАТИВНЫМИ ДОКУМЕНТАМИ 

 

Работа обучающихся с нормативными актами, регулирующи-

ми основы военной службы осуществляется как правило, в форме со-

ставления содержания конспекта и его изучение. Данный вид само-

стоятельной работы имеет цель – углубление знаний обучающихся по 

отдельным темам и вопросам темы занятия. 

При анализе нормативно-правовых актов обучающиеся долж-

ны правильно фиксировать основные реквизиты документа (полное 

официальное название, когда и каким государственным органом был 

принят, кем и когда подписан, где опубликован), порядок вступления 

в силу и сферу действия. 

Следует обратить особое внимание при самостоятельном изу-
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чении источников на новую для обучающихся терминологию, без зна-

ния которой он не сможет усвоить содержание документа. 

При составлении конспекта на основе материала нормативного 

акта следует учитывать следующее: 

1. Для составления конспекта рекомендуется сначала прочи-

тать нормативный акт целиком, чтобы уяснить его общий смысл и со-

держание. 

2. При первом чтении текста необходимо составить 

его простой план, последовательный перечень основных положений 

документа. 

3. Заключительный этап работы с текстом состоит 

в осмыслении ранее отмеченных мест и их краткой последовательной 

записи. 

4. При конспектировании нужно стремиться выразить смысл 

нормативного акта своими словами, это помогает более глубокому 

усвоению текста. 

 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ  

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ СИТУАЦИОННЫХ ЗАДАЧ 

 

Активной формой познания дисциплины является решение си-

туационных задач, с помощью которых студенты закрепляют полу-

ченные знания и учатся творчески и логически мыслить. Перед реше-

нием таких задач студент должен внимательно прочитать конспект 

лекции по соответствующей теме и повторить методику решения ана-

логичных задач по практическому занятию. Выполнение данных зада-

ний поможет студенту правильно и быстро ориентироваться в кон-

кретной производственной ситуации. 

 

Задания для самостоятельной работы 

 

1. Ситуационные задачи 

Тема 1.1. Понятие, цели и задачи аудиторской деятельности 

 

Задача № 1 

Торговая фирма «ТД Приосколье» имеет сеть розничных мага-

зинов. С целью упрощения работы бухгалтерии торговая фирма за-

ключила договор с компьютерной фирмой  ООО «Автоматика» на со-

здание единой централизованной системы автоматизации бух-
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галтерского учета головного офиса и сети розничных магазинов.  

В связи с отсутствием в ООО «Автоматика» специалистов по 

бухгалтерскому учету руководство «ТД Приосколье» обратилось в 

аудиторскую фирму с просьбой совместно с компьютерной фирмой 

разработать регистры учета, базы данных и справочники бухгал-

терской информации для завершения процесса автоматизации. 

Требуется: 

1. Определить, какие виды дополнительных услуг может ока-

зать аудиторская компания торговой фирме «ТД Приосколье» в сло-

жившейся ситуации. 

2. Определить, может ли аудиторская компания в дальнейшем 

проводить аудиторские проверки торговой фирмы «ТД Приосколье». 

 

Задача № 2 

ООО «Экспедитор» — крупная транспортная компания — от-

крывает свои филиалы в нескольких регионах России. Однако у глав-

ного бухгалтера нет опыта работы с филиалами. Поэтому ООО «Экс-

педитор» обратилось в аудиторскую фирму с просьбой разработать 

возможную схему учета расчетов с филиалами и контролировать ра-

боту централизованной бухгалтерии в течение первого квартала. 

Требуется: 

1. Определить, какие виды сопутствующих услуг может ока-

зать аудиторская фирма. 

2. Определить, может ли аудиторская фирма в дальнейшем 

проводить аудиторские проверки в ООО «Экспедитор». 
 

Тема 1.2. Аудиторская деятельность и ее регулирование 
 

Задача №1 

Аудиторская организация по договору ведет бухгалтерский 

учет у ОАО «Заря». Может ли эта аудиторская организация проводить 

аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО «Заря» для выра-

жения мнения о ее достоверности? Обоснуйте вариант вашего ответа 
 

Задача № 2 

В ходе проведения аудиторской фирмой проверки ОАО «Спут-

ник» нарушений выявлено не было. В знак благодарности директор 

предприятия преподнес аудиторам ценные подарки. 

Требуется: 

Определить, как должны поступить аудиторы в данной ситуа-

ции, учитывая рекомендации кодекса профессиональной этики. 
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Задача №3 

В ходе аудита фирмы «А» аудиторами были выявлены нару-

шения по уплате налогов, о чем доложили руководителю фирмы. Ру-

ководитель фирмы  преподнес каждому аудитору дорогостоящие по-

дарки и попросил дать безусловно положительное аудиторское за-

ключение. 

Требуется: 

Объяснить, как должны поступить аудиторы в данной ситуации. 

 

Задача № 4 

В ходе проведения аудиторской проверки финансово-хозяйст-

венной деятельности ЗАО «Белогорье» за 2012 г. было установлено, 

что представленная бухгалтерская (финансовая) отчетность во всех 

существенных аспектах полно и достоверно отражает финансовое по-

ложение ЗАО.  

Однако из частной беседы с одним из сотрудников бухгалте-

рии предприятия аудитор получил информацию об имевших место 

случаях крупных хищений со склада вспомогательных материалов. 

Требуется: Обосновать действия аудитора. 

 

Тема 1.7. Планирование аудиторской проверки 
 

Задача № 1 

Составьте план и программу аудита в ООО «Рассвет», преду-

смотрев в ней затраты времени на отдельные виды работ, исполните-

лей, сущность выполняемых процедур. 

Аудитор посчитал, что для качественной аудиторской провер-

ки потребуются помощник-ассистент для аудитора, эксперт-юрист для 

изучения дебиторской задолженности и заключения договоров, экс-

перт-программист для определения качества действующих программ-

ных продуктов. 

Следует также учесть время, необходимое для составления 

аудиторского заключения и акта приемки работ по договору об ауди-

торской проверки, предоставления консультационных услуг по устра-

нению выявленных недостатков. 

 

Тема 1.8. Подготовка аудиторской проверки 
 

Задача № 1 

Составьте письмо-обязательство о согласии на проведение 

аудита в ООО «Рассвет». В письме отразите следующие наиболее су-
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щественные моменты: 

- цели аудиторской проверки состояния учета и отчетности; 

- ответственность руководства предприятия за достоверность 

финансовой информации и отчетности; 

- законодательные акты и нормативные документы, которые 

будут использоваться аудитором; 

- форму отчетности аудитора по результатам проведенной работы; 

- возможность необнаружения при аудите отдельных ошибок в 

записях, регистрах и отчетности; 

- просьбу о предоставлении необходимой письменной инфор-

мации; 

- предложения об использовании услуг независимых экспертов. 

 

Задача № 2 

Составьте договор на проведение аудиторской проверки. При 

составлении договора необходимо предусмотреть следующие моменты: 

- четко определить предмет договора; 

- отметить, что подрядчик сохраняет самостоятельность в ор-

ганизации и методике проведения аудита; 

- определить, что аудиторская фирма в качестве субподрядчи-

ков может привлекать эксперта-юриста и программиста; 

- установить срок проведения аудита – 20 дней; 

- отметить, что заказчик при расторжении договора должен 

уплатить подрядчику вознаграждение за выполненную часть работы и 

возместить вызванные расторжением убытки. 

 

Задача № 3 

Аудитору поступило предложение провести инициативный 

аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности  ОАО «Космос». Како-

вы будут действия аудитора? 

 

Тема 1.9. Организация аудиторской проверки и аудитор-

ские процедуры 

 

Задача № 1 

На основании представленных данных таблицы 1 требуется 

рассчитать уровень существенности при планировании аудита за 

200__ г. в  ООО «Рассвет». 
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Таблица 1 - Базовые показатели, используемые при нахожде-

нии уровня существенности для ООО «Рассвет», тыс. руб. 
 

Наименование показателя 

Значение базового 

показателя бухгалтерской 

 отчетности организации 

Доля, 

% 

Значение показателя, 

 применяемое для нахождения 

уровня существенности 

Балансовая прибыль 598 5  

Валовой объем реализации без НДС 10005 2  

Валюта баланса 8236 2  

Собственный капитал 5192 10  

Общие затраты предприятия 9894 2  

 

Задача № 2 

Представлена следующая информация об организации «М» за 

200__ г.: отчет о прибылях и убытках и бухгалтерский баланс. 
 

Таблица 2 - Отчет о прибылях и убытках, тыс. руб. 
 

Показатели 200__г. 

Выручка от реализации 181640 

Себестоимость реализованной продукции 161213 

Коммерческие расходы - 

Управленческие расходы - 

Прибыль от реализации 20427 

Прочие операционные расходы 300 

Прибыль от финансово-хозяйственной деятельности 20127 

Прочие внереализационные расходы - 

Прибыль отчетного периода 20127 

Налог на прибыль 7648 

Нераспределенная прибыль отчетного года 12479 

 

Таблица 3 - Баланс, тыс. руб. 
 

Показатели 200___ г. 

Внеоборотные активы  

Основные средства 33500 

Нематериальные активы - 

Всего 33500 

Оборотные активы  

Запасы 44148 

Дебиторы и авансы 6250 

Денежные средства 750 

Всего 51148 

Собственный капитал  

Уставный капитал 10000 

Резервный капитал 51973 

Нераспределенная прибыль - 

Всего 61973 

Кредиторы  

Кредиты банка 5000 

Задолженность рабочим и служащим - 

Задолженность фондам социального страхования - 

Задолженность бюджету 8000 

Задолженность поставщикам 9675 

Всего 22675 

Баланс 84648 

Требуется рассчитать уровень существенности. 
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Задача № 3 

Аудитор полагает, что внутрихозяйственный риск в ООО «Рас-

свет» составляет 90 %, риск средств контроля 50 %, а риск необнаруже-

ния 10 %. Требуется рассчитать приемлемый аудиторский риск. 

 

Задача № 4 

Аудитор установил для себя приемлемый аудиторский риск в 

ООО «Рассвет» на уровне 5  %, внутрихозяйственный риск - 80 %, а 

риск контроля 50 %. Требуется рассчитать риск необнаружения. 

 

Задача № 5 

Какие аудиторские процедуры могут применяться аудитором 

при проверке кассовых операций и операций с материально-

производственными запасами? 

 

Задача № 6 

Аудиторская фирма осуществляла проверку производственно-

го предприятия «Кросс» и получила следующие доказательства: 

1) акт инвентаризации имущества, проводимой с участием ау-

дитора; 

2) анализ выручки от продажи продукции, подготовленный 

плановым отделом предприятия; 

3) учредительный договор и акты оценки имущества, вноси-

мого учредителями, подписанные независимыми оценщиками. 

Требуется: 

Распределить доказательства по степени их значимости. 

 

Задача № 7 

Спроектируйте форму рабочего документа аудитора при ауди-

те сельскохозяйственного предприятия с учетом требований, предъяв-

ляемых правилом (стандартом) аудиторской деятельности «Докумен-

тирование аудита» в случае, если проверяется обоснованность приня-

тия к вычету НДС.  

 

Задача № 8 

Спроектируйте форму рабочего документа аудитора при ауди-

те сельскохозяйственного предприятия с учетом требований, предъяв-

ляемых правилом (стандартом) аудиторской деятельности «Докумен-

тирование аудита» в случае, если проверяется порядок расчета транс-

портного налога. 
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Тема 1.10.Оценка результатов аудиторской проверки 
 

Задача № 1 

Руководитель ООО «Сатурн» отказывает представителю ФНС 

в проведении налоговой проверки, обосновывая свое решение тем, что 

три месяца назад аудиторская фирма предоставила безусловно-

положительное аудиторское заключение о достоверности данных бух-

галтерской отчетности организации. Обоснуйте правомерность дей-

ствий руководителя экономического субъекта. 

 

Задача № 2 

Составьте условно-положительное аудиторское заключение. 

При оформлении заключения используйте нижеприводимую 

информацию. При проверке установлено завышение прибыли в связи 

с не начислением амортизации по основным средствам на сумму 965,3 

тыс.руб. Занижена прибыль в связи с необоснованным списанием на 

издержки обращения расходов на 813,7 тыс. руб. Занижен налог на 

добавленную стоимость в связи с неправильным определением льгот 

и объема реализации продукции на 12415,1 тыс. руб. 

Другие показатели годового баланса, отчета о прибылях и 

убытках соответствуют данным, сложившимся в бухгалтерском учете 

на протяжении отчетного года и нашедшим свое отражение в журна-

лах-ордерах и Главной книге. 

Допущены отступления в учетной политике организации в части 

наличной денежной выручки и ее использовании на текущие расходы. 

 

Тема 2.1. Аудит общих документов организации 
 

Задача № 1 

Согласно решению общего собрания акционеров ЗАО «Чайка», 

основной вид деятельности которого - оптовая торговля, размер диви-

денда акционера - юридического лица, являющегося резидентом Грузии, 

составляет 99 600 руб. В счет причитающихся дивидендов акционеру пе-

редается товар, который по распоряжению акционера получает россий-

ское предприятие. Фактическая себестоимость товара - 68 420 руб.  

В учетной политике на 200_ г. отмечено, что обязанность по 

уплате НДС возникает по мере отгрузки. 

Требуется отразить данную операцию в учете ООО «Чайка». 
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Тема 2.2. Аудит  капиталов и резервов 
 

Задача № 1 

Учредитель ООО «Миг» Спиридонов К.Д. в письменной фор-

ме заявил о своем решении выйти из общества в марте 200_ г. Рассчи-

тайте действительную стоимость доли учредителя на основании дан-

ных сформированного бухгалтерского баланса на 31.12.200_ г.: 

- задолженность учредителей по вкладам в уставный капитал 

составила 18 тыс. руб.; 

- валюта баланса 1400 тыс. руб.; 

- долгосрочные обязательства по займам, кредитам и прочим 

долгосрочным обязательствам 350 тыс. руб.; 

- доходы будущих периодов 30 тыс. руб.; 

- краткосрочные обязательства составили 950 тыс. руб. 

 

Тема 2.3. Аудит расчетных и кредитных операций 
 

Задача № 1 

Организация «Мир» приобрела у организации «Факел» товары 

на сумму 100 000 руб. (НДС 18 % - 18 000 руб.). Товары поступили на 

склад организации «Мир» в январе 2009г. 

В счет оплаты за приобретенные товары организация «Мир» 

выписала продавцу (организация «Факел») вексель на сумму 118 000 

руб. со сроком оплаты в марте 2009г. 

В марте (по наступлении срока платежа по векселю) организа-

ция «Факел» предъявила вексель к оплате и организация «Мир» пере-

числила на расчетный счет организации «Факел» сумму в размере    

118 000 руб.   

Требуется оказать сопутствующую услугу  и отразить данную 

операцию в учете организации. 
 

Задача № 2 

Работник предприятия принят на работу 1 января 200_ г. с 

окладом 7000 руб. В мае ему была выплачена ежемесячная премия в 

размере 5000 руб. 25.06. того же года он уволился. 

Требуется определить размер компенсации за неиспользован-

ный отпуск. 
 

Задача № 3 

Согласно решению общего собрания акционеров ЗАО «Мир», 

основной вид деятельности которого - оптовая торговля, размер диви-

денда акционера - юридического лица, являющегося резидентом Грузии, 
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составляет 99 600 руб. В счет причитающихся дивидендов акционеру 

передается товар, который по распоряжению акционера получает рос-

сийское предприятие. Фактическая себестоимость товара - 68 420 руб. 

Требуется отразить данную операцию в учете ЗАО «Мир». 

 

Задача № 4 

На балансе организации «А» числится дебиторская задолжен-

ность, образовавшаяся в результате поставки товаров организации «Б» 

на сумму 129 800 руб. (в том числе НДС - 19 800 руб.). Учетная стои-

мость отгруженных товаров - 70 000 руб. Организация «А» переусту-

пает право требования дебиторской задолженности организации «В». 

Договор цессии заключен на сумму 100 000 руб. Согласно учетной 

политике организации «А» выручка от реализации для целей исчисле-

ния НДС определяется по мере отгрузки товаров (работ, услуг). 

Требуется отразить данную операцию в учете организации «А». 

 

Задача № 5 

ООО «Конус» обратилось в аудиторскую фирму с вопросом 

следующего содержания: организация арендует автотранспортное 

средство у физического лица, не являющегося индивидуальным пред-

принимателем. Какие налоги обязана уплатить организация с суммы 

дохода, выплачиваемого физическому лицу? 
 

Тема 2.4. Аудит денежных средств 
 

Задача № 1 

По данным бухгалтерского учета на 5.03._ г. остаток по счету 50 

«Касса» в ЗАО «Темп» составляет 8943 руб. В ходе внезапной инвента-

ризации кассы было установлено фактическое наличие денежных 

средств в размере 14378 руб. Кассир ЗАО «Темп» - Немыкина Т.П.- 

объяснила данный излишек наличием в кассе ее заработной платы.  

Требуется охарактеризовать действия аудитора, составить акт 

инвентаризации кассы и отразить операцию в учете. 
 

Тема 2.5. Аудит  имущества организации 
 

Задача № 1 

Аудиторская фирма провела проверку на макаронной фабрике. 

По просьбе аудитора руководитель фабрики предоставил следующие 

сведения о проведенной инвентаризации: 

1) с заведующим складом заключен договор, о материальной 

ответственности; 
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2) недостача готовой продукции отражена в инвентаризаци-
онной ведомости, а также в регистрах бухгалтерского учета как воз-
никшая в результате естественной убыли и списана в больших разме-
рах, чем это установлено законодательно; 

3) в карточках учета готовой продукции не отражается посту-
пление из производства на текущую дату; 

4) бухгалтером проведена сверка результатов инвентаризации 
с данными бухгалтерского учета. 

Требуется: Определить, на что должен обратить особое вни-
мание аудитор. В договоре также оговорите, какими нормативными 
документами руководствуется подрядчик при проведении аудита; 
определите период финансово-хозяйственной деятельности, подверга-
емой аудиту, и укажите, кто осуществляет инвентаризацию и опреде-
ляет ее результаты. 

В договоре следует обеспечить права аудиторов. Целесообраз-
но указать перечень документов, подлежащих оформлению и сдаче 
исполнителем заказчику. 

Весьма важным является закрепление оснований и сроков 
предъявления претензий к результатам работ. 

 

Задача № 2 
Предприятие ОАО «Восток» 17.09.2009 отчетного года при-

обрело две фактурные машины, бывшие в эксплуатации: год выпуска — 
2004, первоначальная стоимость — 420 тыс. руб. каждая, амортизация на 
день покупки по данным учета продающей стороны — 210 тыс. руб. По-
купная цена каждого объекта — 900 тыс. руб., в том числе НДС.  

Для приобретения получен банковский кредит 01.09.2009 в 
сумме 1800 тыс. руб. под 25 % годовых, который был погашен 
01.10.2009 в полной сумме. 

Расходы на транспортировку машин в сумме 4,5 тыс. руб., на 
профессиональную подготовку оператора 6,5 тыс. руб. отнесены в де-
бет счета 23 «Вспомогательные производства».  

Покупная цена машин отражена по дебету счета 01 «Основные 
средства» в сумме 1800 тыс. руб., амортизация — по кредиту счета 02 
«Амортизация основных средств» в сумме 420 тыс. руб.  

Проценты за пользование банковским кредитом в сумме 37,5 
тыс. руб. отражены корреспонденцией: 

Д 26 «Общехозяйственные расходы» — К 76 «Расчеты с раз-
ными дебиторами и кредиторами» как расходы по обычным видам де-
ятельности. 

Акт приемки-передачи составлен 26.09.2009. 
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Задание 

1. На основании собранных доказательств охарактеризуйте со-

блюдение норм действующего законодательства по данному разделу уче-

та. 

2. Систематизируйте выявленные искажения и оформите ре-

зультаты Проверки для включения в форме письменного раздела со-

общения информации руководству аудируемого лица и представите-

лям его собственника по результатам аудита.   

 

Задача № 3 

В ходе проверки было отмечено, что в учете предприятия на 

начало месяца по счету 10 «Материалы» числятся остатки: 

 

семена 25000 руб. 

корма 30000 руб. 

ГСМ 50000 руб. 

Стройматериалы 5000 руб. 

Прочие материалы 6000 руб. 

Остаток по сч. 16 - 

 

За месяц поступили: 
 

семена 50000 руб. 

корма 45000 руб. 

ГСМ 120000 руб. 

Стройматериалы 8000 руб. 

Прочие материалы 10000 руб. 

 

Списаны в производство за месяц: 

 

семена 60000 руб. 

корма 60000 руб. 

ГСМ 150000 руб. 

Стройматериалы 13000 руб. 

Прочие материалы 10000 руб. 

Остаток ТЗР на кон. Мес.     - 
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ТЗР по материалам, которые были списаны в производство: 

 

семена 3000 руб. Д-т 20   К- т 16 

корма - Д-т 20   К- т 16 

ГСМ 15000 руб. Д-т 20   К- т16 

Стройматериалы - Д-т 20   К- т16 

Прочие материалы 1000 руб. Д-т 20   К-т 16 

 

Требуется: Определить характер нарушений, сделать коррек-

тировочные записи в учете. 

 

Тема 2.6. Аудит  затрат на производство, процесса продаж 

и финансовых результатов 
 

Задача № 1. 

В ходе проверки ОАО «Прогресс» за 2010 год отмечено, что 

предприятие включило в себестоимость продукции сумму расходов по 

приему представителей. При этом расходы производились при 

направлении работников предприятия в командировки. Общая сумма  

расходов составила  118000 руб., в т.ч. НДС – 18 %. 

Объем выручки от продаж за год составила 5600000 руб., фонд 

оплаты труда – 1300000  руб. 

Задание. Требуется определить характер нарушений,  сформи-

ровать записи для письменной информации руководителю экономиче-

ского субъекта. 

 

Тестовые задания 

 

1. Текущий контроль за осуществлением экономической поли-

тики и качеством управления предприятием – это: 

А) внутренний аудит; 

Б) внешний аудит. 

 

2. Обязательный аудит проводится: 

А) в случаях, установленных законодательством; 

Б) по решению экономического субъекта; 

В) по поручению финансовых или налоговых органов. 

 

3. Может ли проводить проверку аудитор, который является 

учредителем проверяемого предприятия: 
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А) может, если у аудитора есть лицензия; 

Б) может; 

В) не может.  

 

4. Аудитор должен формировать: 

А) мнение по согласованию с руководителем проверяемого 

экономического субъекта; 

Б) объективное и беспристрастное мнение; 

В) мнение по согласованию с собственником аудиторской 

фирмы. 

 

5. Уверенность аудиторской организации в надежности выра-

жаемого мнения о достоверности финансовой (бухгалтерской отчет-

ности) экономического субъекта: 

А) должна быть абсолютной; 

Б) не может быть абсолютной; 

В) зависит от квалификации аудитора. 

 

6. Пользователи бухгалтерской отчетности должны трактовать 

мнение аудитора как: 

А) подтверждение достоверности отчетности во всех суще-

ственных аспектах; 

Б) полное отсутствие ошибок; 

В) полную гарантию будущей жизнеспособности. 

 

7. Требования к аудиту в части обеспечения независимости и 

критерии того, что аудитор не является зависимым, регламентируются: 

А) Гражданским кодексом РФ; 

Б) нормативными документами по ведению учета и формиро-

ванию финансовой отчетности; 

В) Федеральным законом от 30.12.2008 г. № 307-ФЗ «Об ауди-

торской деятельности», а также Кодексом профессиональной этики 

аудиторов России. 

 

8. Аудит является первоначальным, когда аудиторская органи-

зация проверяет финансовую отчетность аудируемого лица: 

А) по долгосрочному договору; 

Б) в данный финансовый год впервые; 

В) впервые, ранее аудит финансовой отчетности этого эконо-

мического субъекта данная аудиторская фирма не проводила. 
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9. Виды аудиторских услуг, несовместимые с аудитом финан-

совой отчетности: 

А) управленческие консультации; 

Б) ведение бухгалтерского учета, восстановление бухгалтер-

ского учета, составление финансовой отчетности; 

В) маркетинговые услуги. 

 

10. Обязательному аудиту финансовой (бухгалтерской) отчет-

ности по финансовому критерию подлежат субъекты: 

А) если выполняются одновременно два условия: объем вы-

ручки превышает 50 млн. руб. и стоимость активов на конец года бо-

лее 20 млн. руб.; 

Б) независимо от вида деятельности и объема выручки; 

В) если выполняется хотя бы одно из условий: объем выручки 

превышает 50 млн. руб. либо  стоимость активов на конец года более 

20 млн. руб. 

 

11. Аудиторская деятельность в Российской Федерации регу-

лируется: 

А) государством; 

Б) общественными профессиональными аудиторскими органи-

зациями; 

В) договорами на оказание аудиторских услуг. 
 

12. К аттестации на право заниматься аудиторской деятельно-

стью допускаются лица: 

А) имеющее  высшее  техническое  образование  и  стаж рабо-

ты в качестве аудитора 5 лет; 

Б) имеющее высшее экономическое образование и стаж рабо-

ты по специальности 3 года; 

В) имеющее среднее специальное (экономическое или юридиче-

ское) образование и стаж работы в качестве аудитора не менее 5 лет. 
 

13. Аудиторские фирмы могут быть зарегистрированы как ор-

ганизации, имеющие: 

А) любую организационно-правовую форму; 

Б) организационно-правовую форму ООО, ОАО, ЗАО; 

В) любую организационно-правовую форму, кроме ОАО. 
 

14. Целью аттестации на право осуществления аудиторской 

деятельности является:  
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А) проверка квалификации лиц, претендующих на занятие 

аудиторской деятельностью; 

Б) обеспечение контроля государства за соблюдением требо-

ваний законодательства Российской Федерации, предъявляемых к ау-

диторской деятельности; 

В) регистрация лиц, претендующих на занятие или уже зани-

мающихся аудиторской деятельностью. 

 

15. В спорной ситуации мера вины и ответственности аудитора 

перед клиентом определяется: 

А) судом; 

Б) договором об аудиторской проверке; 

В) налоговой инспекцией. 

 

16. Рабочие документы аудитора являются собственностью: 

А) аудируемого лица; 

Б) аудитора; 

В) аудитора и аудируемого лица. 

 

17. После окончания аудиторской проверки рабочая докумен-

тация должна храниться в аудиторской организации: 

А) все время, пока существуют договорные отношения ауди-

торской организации с экономическим субъектом; 

Б) не менее трех лет; 

В) не менее пяти лет. 

 

18. Требования к рабочим документам установлены в: 

А) ФПСАД № 5; 

Б) ФПСАД № 1; 

В) ФПСАД № 2; 

Г) ФЗ «об аудиторской деятельности». 

 

19. Процедуры проверки по существу проводятся в формах: 

А) только аналитических процедур; 

Б) детальных тестов, оценивающих правильность отражения 

операций, остатка средств на счетах бухгалтерского учета и аналити-

ческих процедур; 

В) только тестов, оценивающих правильность отражения опе-

раций, остатка средств на счетах бухгалтерского учета. 
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20. Аудитор должен отражать в рабочих документах информацию: 

А) только о выводах, сделанных на основе аудиторских дока-

зательств; 

Б) только о планировании аудиторской проверки; 

В) о планировании аудиторской работы, характере, временных 

рамках и объеме выполненных аудиторских процедур, их результатах, 

а также выводах, сделанных на основе аудиторских доказательств. 

 

21. Ответ на запрос об информации, содержащейся в бухгал-

терских записях – это: 

А) инспектирование; 

Б) запрос; 

В) подтверждение. 

 

22. Отслеживание аудитором процесса или процедуры, кото-

рая выполняется другими лицами, представляет собой: 

А) инспектирование; 

Б) наблюдение; 

В) допрос. 

 

23. Имеет ли право аудиторская фирма предоставлять рабочую 

документацию налоговым органам: 

А) да; 

Б) нет. 
 

24. Требуется ли согласие клиента на включение копий доку-

ментов в состав рабочей документации аудитора: 

А) да; 

Б) нет. 
 

25. Система построения и порядок присвоения идентификаци-

онных номеров рабочих документов устанавливаются: 

А) органами статистики; 

Б) налоговыми органами; 

В) аудиторской фирмой 
 

26. Аудиторской выборкой является: 

А) применение аудиторских процедур ко всем элементам од-

ной статьи отчетности или группы однотипных операций; 

Б) применение аудиторских процедур менее чем ко всем эле-

ментам одной статьи отчетности или группы однотипных операций; 
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В) применение аудиторских процедур менее чем ко всем эле-

ментам только одной статьи отчетности. 

 

27. Выбрать основные цели построения выборки: 

А) оценить систему внутреннего контроля в организации; 

Б) иметь возможность определить системность ошибки; 

В) неожиданно найти нарушения в ведении бухгалтерского 

учета организации; 

Г) чтобы не затруднять руководство экономического субъекта 

в предоставлении большого объема бухгалтерской информации; 

Д) сократить затраты времени и труда на проведение проверки. 

 

28. Выборка, которая предполагает предварительное ранжиро-

вание  единиц проверяемой совокупности – это: 

А) возвратная выборка; 

Б) серийная выборка; 

В) безвозвратная выборка; 

Г) механическая выборка. 

 

29. Требование того, что все элементы изучаемой совокупно-

сти должны иметь равную вероятность быть отобранными в выборку 

называется: 

А) репрезентативность; 

Б) толерантность; 

В) равномерность; 

Г) нейтральность. 

 

30. Построение выборки допустимо не производить в том слу-

чае, если: 

А) это попросит руководитель экономического субъекта; 

Б) это противоречит требованиям нормативных актов, регулиру-

ющих порядок ведения бухгалтерского учета и составления отчетности; 

В) если проверяемая совокупность на столько мала, что затра-

ты на формирование выборки превысят эффект от использования этой 

выборки. 

 

31. Процесс разделения проверяемой совокупности на подсо-

вокупности носит название: 

А) стратегия аудитора; 

Б) ратификация; 
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В) стратификация; 

Г) сертификация; 

Д) ранжирование. 

 

32. Аудиторские доказательства получают в результате проведения: 

А) только тестов средств внутреннего контроля; 

Б) только процедур проверки по существу; 

В) комплекса тестов средств внутреннего контроля и процедур 

проверки по существу. 

 

33. Тесты средств внутреннего контроля означают проверки, 

проводимые для получения аудиторских доказательств в отношении: 

А) надлежащей организации и эффективности функциониро-

вания систем бухгалтерского учета и внутреннего контроля; 

Б) правильности отражения операций и остатка средств на сче-

тах бухгалтерского учета; 

В) раскрытия информации. 

 

34. Аудиторские доказательства более убедительны, если они 

получены: 

А) только из одного источника; 

Б) в результате опроса персонала аудируемого лица; 

В) из различных источников, обладают различным содержани-

ем и при этом не противоречат друг другу. 

 

35. Аудиторскими доказательствами являются: 

А) информация, полученная аудитором в ходе аудита; 

Б) только отчет аудитора; 

В) только аудиторская программа. 

 

36. Основные понятия, методы сбора аудиторских доказа-

тельств изложены в: 

А) ФЗ «Об аудиторской деятельности»; 

Б) ФСАД № 5; 

В) ФСАД № 2. 

 

37. Договор на аудит заключается в соответствии: 

А) с правилом (стандартом) аудиторской деятельности РФ; 

Б) Гражданским кодексом РФ; 

В) международными аудиторскими стандартами. 
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38. Если заявления и разъяснения руководства аудируемого 

лица противоречат другим аудиторским доказательствам, то аудитор: 

А) должен исследовать причины расхождений; 

Б) не должен исследовать причины расхождений; 

В) должен обсудить данный вопрос с главным бухгалтером 

аудируемого лица. 

 

39. Аудиторская организация может использовать работу экс-

перта при проведении аудита финансовой отчетности: 

А) с согласия аккредитованного профессионального аудитор-

ского объединения; 

Б) без согласия аудируемого лица; 

В) с согласия аудируемого лица.  

 

40. Кто подготавливает план аудита: 

А) руководитель аудиторской фирмы; 

Б) руководство экономического субъекта; 

В) аудитор, осуществляющий проверку.     

 

41. Величина возможного гонорара аудитора зависит: 

А) от суммы, которую может заплатить организация-клиент; 

Б) от ее внешних признаков (отделка офиса, внешний вид ра-

ботников и т.д.); 

В) от суммы договора с аудиторской фирмой, подтверждаю-

щей бухгалтерскую отчетность прошлого года; 

Г) от вида и объема предстоящих работ.    

 

42. Риск того, что существенные искажения, которые могут иметь 

место в отношении остатка средств по счетам бухгалтерского учета или 

группы однотипных операций, не будут своевременно предотвращены или 

обнаружены и исправлены с помощью систем бухгалтерского учета и 

внутреннего контроля, является: 

А) неотъемлемым риском; 

Б) риском средств контроля; 

В) риском необнаружения; 

 

43. Риск того, что аудиторские процедуры по существу не позво-

лят обнаружить искажение остатков средств по счетам бухгалтерского 

учета или групп операций, которые могут быть существенными по от-

дельности или в совокупности с другими искажениями, является: 



35 

А) неотъемлемым риском; 

Б) риском средств контроля; 

В) риском необнаружения. 

 

44. Аудиторский риск более надежно определить путем комби-

нированной оценки: 

А) риска необнаружения и риска средств контроля; 

Б) неотъемлемого риска и риска необнаружения; 

В) неотъемлемого риска и риска средств контроля. 

 

45. Аудиторский риск оценивается: 

А) на основании суждения аудитора о приемлемой вероятности 

содержания в финансовой отчетности невыявленных материальных 

ошибок после проведения аудита; 

Б) на основании финансового положения экономического субъ-

екта, подвергаемого аудиторской проверке; 

В) по максимально допустимому размеру  ошибочной  суммы, 

которая может быть в финансовой отчетности, без введения в за-

блуждение пользователей. 

 

46. Конечной целью анализа рисков является оценка: 

А) аудиторского риска; 

Б) риска бизнеса; 

В) риска необнаружения; 

Г) риска внутреннего контроля. 

 

47. Аудиторский риск: 

А) рассчитывается по формуле; 

Б) определяется на основе тестирования; 

В) устанавливается по договоренности между клиентом и ауди-

торской фирмой. 

 

48. Аудиторское заключение подписывают: 

А) только руководитель аудиторской фирмы (аудитор, рабо-

тающий самостоятельно) и аудитор, возглавляющий проверку; 

Б) лица, указанные в подп. «а», а также руководитель органи-

зации-клиента; 

В) лица, указанные в подп. «а», а также руководитель и глав-

ный бухгалтер организации-клиента; 

Г) только имеющий квалификационный аттестат аудитор, воз-
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главляющий аудиторскую проверку; 

Д) аудитор, проводивший проверку, и руководитель аудитор-

ской организации. 

 

49. Обязано ли предприятие предоставить заинтересованным 

лицам аудиторский отчет по результатам проверки: 

А) да (предоставляются все материалы аудиторской проверки); 

Б) да (предоставляется только итоговая часть аудиторского за-

ключения); 

В) не обязано. 

 

50. Мнение аудитора о бухгалтерской отчетности формируется 

на основании: 

А) устной информации, предоставленной организацией-

клиентом; 

Б) рекламных проспектов о хозяйственной деятельности орга-

низации-клиента; 

В) понимания методологии бухгалтерского учета и хозяй-

ственных процессов организации-клиента; 

Г) рекомендаций аудиторских фирм,  подтверждающих бух-

галтерскую отчетность прошлых периодов. 

 

51. Необходимость использования счета 57 «Переводы в пути» 

объясняется: 

А) наличием сумм, сданных согласно сопроводительной ведо-

мости на сдачу выручки инкассаторам в банк, но не зачисленных на 

расчетные счета; 

Б) использование данного счета для отражения расчетов с де-

биторами и кредиторами; 

В) несвоевременным оформлением первичных документов, 

подтверждающих поступление выручки в кассу организации. 

 

52. Выявленная в результате недостача денежных средств в 

кассе организации отражается записью: 

А) Д-т 50   К-т 91; 

Б) Д-т 94   К-т 50; 

В) Д-т 73   К-т 94.  

 

53. С чего рекомендуется начинать проверку кассовых операций? 

А) наличие договора о материальной ответственности с кассиром; 
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Б) тестирование для оценки состояния внутреннего контроля; 

В) инвентаризация кассы; 

Г) соблюдение лимита кассы. 

 

54. Каким способом проверяются кассовые операции? 

А) сплошным; 

Б) выборочным; 

В) сплошным и выборочным; 

Г) ни тем, ни другим. 

 

55. Для целей налогообложения расходы по найму жилья (по 

оправдательному документу) в период командировки оплачивают в 

размере: 

А) не более 450 руб.; 

Б) не более 550 руб.; 

В) в любом размере. 

 

56. Размер обеспечения ссуды исчисляется в виде разницы меж-

ду стоимостью остатка кредитуемых ценностей и затрат, из которых ис-

ключаются: 

А) запасы, не подлежащие кредитованию; 

Б)  кредиторская задолженность по кредитуемым ценностям; 

В) вся кредиторская задолженность; 

Г) запасы, не подлежащие кредитованию, кредиторская за-

долженность, собственные оборотные средства. 

 

57. Товарно-материальные ценности и затраты принимаются к 

кредитованию по оценке: 

А) нормированной; 

Б) балансовой; 

В) фактической; 

Г) плановой. 

 

58. Погашение задолженности перед поставщиком за счет крат-

косрочного кредита отражается бухгалтерской записью: 

А) Д-т 60 К-т 51; 

Б) Д-т 66 К-т 60; 

В) Д-т 51 К-т 66; 

Г) Д-т 60 К-т 66. 
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59. Возврат денежных средств, полученных по векселю, из-за 

невыполнения обязательств отражается бухгалтерской записью: 

А) Д-т 66  К-т 60; 

б) Д-т 66  К-т 51; 

в) Д-т 51  К-т 66; 

г) Д-т 60  К-т 66. 

 

60. Дисконт векселей отражается бухгалтерской записью: 

А) Д-т 62 К-т 66; 

Б) Д-т 66  К-т 99; 

 

61. Предприятие заключило договор аренды имущества. В чьи 

обязанности (по общему правилу) входит осуществление текущего и 

капитального ремонта арендованного имущества? 

1) все виды ремонта за счет арендатора; 

2) текущий ремонт — за счет арендатора, капитальный — за 

счет арендодателя; 

3) все виды ремонта за счет арендодателя; 

4) текущий ремонт — за счет арендодателя, капитальный — за 

счет арендатора. 

 

62. Чем является полученная арендодателем от арендатора за-

ранее арендная плата по договору аренды: 

А) доходами будущих периодов; 

Б) выручкой; 

В) авансом; 

Г)  залогом. 

 

63. Кто должен вести запись результатов подсчетов основных 

средств при инвентаризации: 

1) материально-ответственное лицо; 

2) один из членов комиссии; 

3) аудитор; 

4) бухгалтер, не являющейся членом инвентаризационной ко-

миссии.  

 

64. В качестве взноса в уставный капитал организацией был 

получен объект основных средств. Затраты, связанные с доведением 

полученного объекта до состояния, пригодного к использованию, уве-

личивают: 



39 

А) первоначальную стоимость указанного объекта; 

Б) уставный капитал организации; 

В) добавочный капитал организации. 

 

65. Амортизационные отчисления: 

А) считаются расходами по обычным видам деятельности 

только в части амортизации объектов основных средств производ-

ственного назначения; 

Б) считаются расходами по обычным видам деятельности; 

В) не считаются расходами по обычным видам деятельности 

 

66. На какие бухгалтерские счета относится недостача в пре-

делах норм естественной убыли: 

А) на затратные счета; 

Б) на счета расчетов по возмещению материального ущерба; 

В) на счета финансовых результатов; 

Г) на счета недостач и потерь. 

 

67. Какой бухгалтерской записью списывается разница между 

учетной и рыночной стоимостью на материально-ответственное лицо: 

А) Д 98-4    К 91; 

Б) Д 73-2    К 98-4; 

В) Д 91       К 94; 

Г) Д 73-2    К 94 
 

68. Кто определяет необходимость проведения инвентариза-

ции товарно-материальных ценностей в ходе аудиторской проверки: 

А) руководитель предприятия; 

Б) главный бухгалтер; 

В) аудитор; 

Г) материально-ответственные лица. 
 

69. Факты неучтенной продукции в ходе аудиторской провер-

ки выявляются: 

А) путем сопоставления документов на оприходование про-

дукции и ее реализации; 

Б) путем устного опроса; 

В) путем проверки корреспонденции счетов; 

Г) путем проверки оборотов и остатков по сч. 43 «Готовая 

продукция»  
70. Наиболее эффективным приемом проверки полноты и 
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своевременности  
оприходования приплода животных является: 
А) инвентаризация; 
Б) проверка документов; 
В) устный опрос; 
Г) контрольное взвешивание. 
 

71. По данным лицевого счета заполняется: 
А) расходный кассовый ордер; 
Б) платежная ведомость; 
В) расчетная ведомость. 
Г) сводка данных по расчетам с персоналом по оплате труда. 
 

72. В основу расчета среднего заработка для оплаты отпуска 
берется заработок работника: 

А) за два календарных месяца; 
Б) за три календарных месяца; 
В) за двенадцать календарных месяцев; 
Г) за шесть календарных месяцев. 
 

73. Удержанный налог на доходы физических лиц подлежит 
перечислению в бюджет: 

А) за три дня до получения наличных денег на оплату труда; 
Б) в день сдачи в банк чека на получение наличных денег; 
В)  через три дня после получения наличных средств на 

оплату труда; 
Г) не позднее дня получения наличных средств на оплату труда. 
 

74. В облагаемый доход включаются: 
А) суммы, полученные в возмещение ущерба, причиненного 

увечьем; 
Б) компенсационные выплаты в пределах норм; 
В) суммы, начисленные в виде дивидендов по акциям; 
Г) государственные пособия по беременности и родам. 
 

75. В сумму заработка для исчисления пособия по временной 
нетрудоспособности включаются: 

А) заработная плата за сверхурочную работу; 
Б) фактическая заработная плата, предусмотренная системой 

оплаты труда; 
В) оплата работы по совместительству; 
Г) заработная плата за время простоя. 
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76. При учете продажи продукции методом начисления при 

отгрузке продукции покупателю оформляется бухгалтерская запись: 

А) Д-т 62 К-т 90; 

Б) Д-т 90 К-т 62; 

В) Д-т 45 К-т 43. 

 

77. Счет 45 «Товары отгруженные» при передаче права соб-

ственности в момент отгрузки продукции согласно договору: 

А) используется; 

Б) не используется. 

 

78. Расходы на продажу связаны: 

А) с продажей продукции; 

Б) с приобретением материально-производственных запасов; 

В) только с производственным процессом; 

Г) только с уставной деятельностью предприятия. 

 

79. В расходы на продажу включаются расходы: 

А) на рекламу; 

Б) по оплате труда управленческого персонала организации; 

В) на подготовку и переподготовку кадров. 

 

80. Доходы по обычным видам деятельности учитываются на счете: 

А) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

Б) 99 «Прибыли и убытки»; 

В) 90 «Продажи». 

 

81. В полную коммерческую себестоимость проданной про-

дукции включаются: 

А) НДС; 

Б) акцизы; 

В) амортизация; 

Г) себестоимость проданной продукции; 

Д) курсовая разница; 

Е) таможенная пошлина; 

Ж) коммерческие расходы; 

З) калькуляционные разницы; 

 

82. Начисление НДС по проданной продукции оформляется 

бухгалтерской записью: 
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А) Д-т 19   К-т 62; 

Б) Д-т 90   К-т 68; 

В) Д-т 68   К-т 19. 

 

83. Резервный капитал акционерного общества, созданный в 

соответствии с законодательством, может быть направлен: 

А) на выплату дивидендов акционеров; 

Б) увеличение уставного капитала общества; 

В) покрытие убытков, погашение облигаций общества и выкуп 

акций общества в случае отсутствия иных средств. 

 

84. Учредительными документами общества с ограниченной 

ответственностью являются: 

А) учредительный договор, устав; 

Б) смета; 

В) решение об учреждении общества. 

 

85. При проверке формирования уставного капитала за основу берутся: 

А) учредительные документы предприятия; 

Б) нормативные акты; 

В) бухгалтерские документы; 

Г) финансовая бухгалтерская отчетность. 
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